Euangelium.

appellatōe putans sīam & corpus etiam nō coniuncta; sufficere ad hoc q̄ suppositum diuinum cui utrūq; vnitū māsit; denominaretur hō.

Circa Euāgeliū Mathei ca. iiiij.

N ca. iiiij. mat. sup illud. maritima in finibus zebulon. postillator reprobat expōsitionem que intelligit illā esayē pphiaz: de duabus captiuitatibus hebreorum. quā posuit scūs tho. sup̄a esa. ix. & obicit hic postilla//tor bijsdem rōibus quibus ibi. sed de responsio ne p scō tho. vide ibi esa. ix. Rō aut̄ q̄ hic p po stillatorem addit̄ q̄ q̄ illud. puulus natus ē nobis exponit̄ ab oībus de xpo. q̄ ideo totū pre//cedens caplī debeat de solo xpo exponi: nō co git. qm̄ ſm regulas traditas ab ysidoro de mo//do exponendi sacram scripturam. q̄s etiā postil lator premisit in secundo plogo sup̄ gen: aliquā scripture simul cōtexit sermones qui ad diuersa referunt̄. Unī & in eodē ca. esa. cū exponat̄ illud puulus natus est nobis de xpo ad l̄ram: statim sequentē. ¶ . verbū misit dñs &c. ipfemēt postil lator exponit de liberatione populi iude a regi bus israel & sīrie ipsum persequentibus.

Circa capitulum. xj.

N capitulo. xj. burgen̄. in sua additione induxit ad propositum suum q̄ xps in sci entia acquisita ac experimentali pfecerit

¶atheti.

ſim processum etatis. Quod dictum est ſim doctri-
nām sancti tho. iij. par. q. xij. ar. iiij. q̄c̄būr
genī. illud non alleget. ¶ Sed magister math. ne
aliquid de doctrina ſci tho. ſuis calumpnijs re-
linquat intactum: Inquit. dictum illud ea rōne
eſſe dubium: quia ſi xp̄s aliquid vidicifſet p ex-
perientiam quod prius vel qualiter prius nō no-
uit: ſequit̄ q̄ non fuit ab instanti cōceptōis ſue
omnisciens. quod eſt contra ſctōs doctores et
magistrum ſniarū li. iij. Hec magister mathias.
¶ In qua argumentatione ſi accipit omnisciens
ſim propriam significatōem & cōem vſum loquē-
di ſcōrum doctorum. prout. ſ. dicitur omnisciēs
id eſt omnia ſciēs: certe non eſſet magnū quod
mediocriter doct⁹ in dialeticis plene atq̄ in pmi-
ptu rōem ſuam euacuaret. diceret. n. q̄ in argu-
mento committitur fallacia figure dictiōis. nam
mutatur quid in qualiter. cum dicitur xp̄s ē om-
nisciens ab instanti conceptōis: ergo per pces-
ſum etatis non alio modo nouit aliquid q̄ pri-
us. Unde concedimus q̄ nihil xp̄s nouerit per
ſcientiam experimētalem quod ante per ſcienti-
am inditā ac bītām non ſciuerit. Sed cū hoc stat
q̄ per ſcientiā acquiſitam uel experimētalem ſci-
uerit alio mō. ſ. per actōem intellectus agētis ab
ſtrahentis ſpecies intelligibiles a fantasmatib⁹.
¶ Si forte accipit arguens omnisciens: abuſue
& extra mentem loquētum. i. omnia & omnimo-
do ſciens: ſic nō cōcedit q̄ xp̄s ab instanti con-
ceptionis fit omnisciens. nec illud ſci doctores
vñq̄ dixerunt.

Evangeliū.

N*on* ca. xix. cum burgenī. de indiuisibilitate matrimonij tractaret contra modū dicendi postillatoris: induxit ad ppositū suū quoddā sc̄i tho dictū ex pma secūde. q. cij. ar. v ad tertiu. sc̄i q̄ m̄rimonium fuerit in ueteri lege put est in officiū nature. nō aut̄ put ē sacramentū cōiunctōis xp̄i ⁊ ecclē. q̄ nōdū erat sc̄a. ¶ S̄i mḡr math. sua mirabili sapiētia obicit in ūriū. p̄imo q̄i vt btūs gregorii ait. ecclā incepit ab abel iusto. ergo icōueniēs ē dicere q̄ in ueteri lege non fuisset deo coniūcta. ¶ Secūdo q̄i vet⁹ testamētū frequēter oñdit synagogā deo despōsatam. que desponsatio est in vna spōsa vscq̄ ad nouissimum iustuz. cui ecclesie totali: xp̄s ut spōsus s̄m deitatem ab initio coniunctus ē. Nā xp̄s ⁊ si ex tpe est sc̄us homo: eternaliter tamen fuit xp̄s. q̄i a patre vncius put vncio significat cōmunicatōem per generatōem. ¶ Item s̄m magistrum ⁊ doctores li. iiiij. m̄rimoniuū fuit sacramētum ante pctm. igit̄ alicuius sacre rei signum et non nisi cōiunctionis dei ad aīam iustā q̄ ē ecclā uel in ecclā. Hec mḡr math. ¶ In quibus admīratione dignū hēt quo spū de sacris l̄ris ac saēmētis diuinis: argumētis dūtarat sophisticis su scitet disputatōem. Lū enī sc̄us tho. dicit q̄ i ueteri lege nondū facta fuerat cōiunctio xp̄i ad ecclēsiam: loquitur ut commūiter doctores loquūtur de xp̄o ⁊ ecclā. De xp̄o: s̄m q̄ nominat subsistēs in duab⁹ naturis. diuina. s. ⁊ humana. Qđ ⁊ propria nominis significatio importat. Itē loquitur de coniunctione xp̄i et ecclē que facta est mediante incarnatione per quam factū ē vnum

Pathet.

corpus ecclesie sūm cōformitatem nature cōfīps
est caput prout ap⁹. ait p̄ma Corin. xij. ḥephe.
p̄mo 7.v. Unde m̄gr li. iiiij. p̄p̄vij. vi. exponēs illō
apostoli ephe. v. ego autēz dico in xp̄o ḥ ecclia:
ait. ecclesia xp̄o copulatur volūtate ḥ natura q̄
idem vult cum eo ḥ ipse formam assumpsit de na
tura hoīs. Item loquit̄ sc̄ns tho. de cōiunctione
spūali que fit per nouitatem gr̄e in sacramentis
ex opere operato collate: per quē modū aplūs
dicit prima corin. xij. etenim in vno spiritu om̄is
nos in vnum corpus baptizati sumus. De q̄ etiā
coniunctione dñs dicebat aN. vi. ecce ego uo
biscum suū omnibus diebus usq; ad cōsumma
tōem seculi. qui modus coniunctionis. s. p̄ gra
tiam datam in sacramentis ex opere opato: non
fuerat ante xp̄i incarnatōem. ¶ Item loquit̄ de
ecclesia prout dicit multitudinem fidelium no
ua lege gratie ḥ nouis gratie sacramentis aduna
tam. de qua ap⁹. dicit ephe. v. q̄ xp̄s dilexit ec
clesiam ḥ seipsum tradidit pro ea ut illam sāctissi
caret mundans eam lauacro aque in vbo vite.
De qua etiam dñs inquit petro. tu es petrus et
super hāc petrā edificabo ecclām meā. aN. xvij
Ecclā enīz in hac significatōe: nō fuit añ xp̄i icar
natōem sed formata fuit profluētibus vndis aq
ᬁ sanguinis ex latere xp̄i dormientis prout habe
tur expresse de summa trini. ḥ fi. catho. in clemē.
¶ Secūdū has acceptōes xp̄i ecclē ḥ cōfūctōis
q̄ sunt proprie ḥ in cōi v̄su loquendi doctorum:
patet euidenter equocatio cōmissa in primis du
obus magistri mathie sophismatibus in quib⁹
accipitur xp̄s pro supposito filij dei. nō ut sub

Evangeliū.

sistit i[n] natura humana: et ecclesia generaliter pro
quacunq[ue] fidelium congregatiōne: et coniunctō
pro vniōne aie ad deuin per grām cōiter dictā.
¶ Quod autem dixit xp̄m eternaliter fuisse: sub
hoc intellectu quia filius est a p̄fe vncus pro //
ut vncio significat cōicatōem per generatōem :
noua quedā adinuētio est et modus loquēdi pe
riculosus. nam ut scūs tho. notabiliter dicit con
tra gentiles li.iiij.ca. xxxiiij. nūsc̄q[ue] ante incarnati
onem dñi: scripture noīat deum aut dei uerbū :
xp̄m. qm̄ xp̄s vncus interpretat̄. xp̄s autē ihe //
sus: vncus dicit spū scō prout btūs petrus ex
ponit act. x. Unde cum filius dei ab eterno non
sit vncus spū scō quia sic spūs sanctus esset ma
ior filio vt sanctificans sanctificato. vel filius p
cederet a spiritu scō. vocādo improprie et abusi
ue vunctionem emanatōem quod est erroneum :
Sequitur q[uod] filius dei non fuerit proprie loquē
do xp̄s ab eterno nisi sūm dei predestinatōem .
¶ Ad tertium quod est ex auctoritate magistri
et doctorū li.iiij.dicit q[uod] ante peccatum vt iōq[ue]
rū est: matrimoniu[m] fuisse sacramētū ut cōiter di
citur.i.sacre rei signū. Non solum coniunctiōis
dei ad aiām vt arguēs minus subtiliter obiecit :
sed etiam coniunctionis xp̄i ad ecclām tempore
plenitudinis ḡfe realiter fiende. sūm quem mo //
dum non negat scūs tho. m̄rimoniū ante pecca
tū fuisse sacramentū: sed expresse illud docet se //
cūda scđe.q.ij.ar.vij.quod sacramētū dicit pri
mū hoīem nō ignorasse.idē sentit.ij.par.q.pri.
ar.ij. Et multū exp̄sse.q.lxj.ar.ij.ad tertium. Et
tū nō ideo sequit̄ q[uod] m̄rimoniū vt ē sacramentū

Father.

noue legis: fuerit an̄ pctm̄. Lertū ē.n.m̄rimoniū
ē sacramētū noue legis vnū de septem sacramē
tis ecclesie. Lū hoc teneat ecclā ⁊ ūriū dicere sit
hereticū p̄ capi. ad abolēdā de hereticis. ⁊ per
cōsequēs q̄ iſtitutōem habuit a xp̄o sicut ⁊ cete
ra ecclē sacra. In q̄ acceptōe nō fuit realiter et in
actu an̄ xp̄i incarnatōem al̄ nō fuisset institutum
a xp̄o. Et in hac significatōne loq̄ scūs tho. de
sacramēto ubi in loco p̄allegato p̄ma scōe dicit
matrimoniū in ueteri lege nō fuisse sacrm̄. Un̄ et
iiij.p.q.lxj.ar.ij.ad tertiū vtrūq; cōcedit. et q̄
an̄ pctm̄ nō fuit sacrm̄. ⁊ q̄ fuit signū cōiūctiōis
xp̄i ad ecclām. In q̄t.n.sic.¶ Ad tertiū dicēdum
q̄ m̄rimoniū fuit institutū in statu innocētie nō
fīm q̄ ē sacrm̄: sed fīm q̄ ē i officiū nature. ex cō
sequēti tñ aliqd significabat futurū circa xp̄m ⁊
ecclām sicut ⁊ oīa alia in figura xp̄i p̄cesserunt.
Hec scūs tho. a Dale ergo iep̄te ⁊ sophistice ma
gister math. impugnat dictū scī tho. In quorū ap
te mḡo scoto aduersat̄ cui? doctrinā ip̄e colit q̄
ffvij.di.iiij.li.tenet q̄ m̄rimoniū an̄ pctm̄ nō fu
it sacrm̄ p̄b̄e loquēdo. Itē ⁊ postillatorē c̄ se fa
tet̄ defensorē: nō minus q̄ sc̄m tho. reprehende
re comprobat̄. Nā sup illud ephe.v. Ego autēz
dico in xp̄o ⁊ ecclā. sic ait postillator. licet enim
filius dei patrē nō reliquerit q̄ sp̄ est in sinu pa
tris vt dicit̄ Jo.þmo: tñ fīm quādā apparētia in
dicit̄ p̄rem reliquisse in q̄stū apparuit in mūdo
visibilis in forma fui ad cōiūgedū sibi ecclesiaz
per misteriū incarnatōis ⁊ passiōis sue sicut sp̄o
sam. Hec postillator. vbi cōiūctōem xp̄i ⁊ ecclie
dixit fuisse per incarnatōem filij dei.

Evangeliū.

Circa capitulū. xxj.

N*on* ca. xxj. occasione illius uerbi. *Hic ē heres.* postillator^z mouet qōnem vtrū iudei cognouerint ih̄m nazarenū eē xp̄m sibi promissū. In cuius absolutione recitat opinionem que sancti tho. ē. iij. par. q. xlviij. articlo. v. sc̄z q̄ in pplo iudeoz ij qui dicebantur minores ut layci ⁊ vulgares ea dūtaxat scientes que sunt de necessitate salutis: subtilia tñ scripturarū ⁊ p̄phetarum dicta ignorantēs: non cognouerunt ih̄esum esse xp̄m prophetam in lege promissū. ea ratione quia scripturas ignorabant que de tē poris determinatione ⁊ de signis aduētus sui loquuntur. Sed maiores qui principes eorum dicebantur: cognouerunt eum esse prophetā a deo promissū ⁊ missū. quia cum scirent scripturas que de signis ⁊ tempore sui aduentus loquuntur: uidebant omnia in eo impleri que scripta erant. ipsum tamen esse deū nō cognouerūt. *Unū ap^z. dixit p̄ma cor. ij. Si enī cognouissent nūq̄ dñm glē crucifixissent. q̄si diceret. nūq̄ ei^z dinitatem cognouerunt.* *Hoc tñ secūdū postillator declinat ⁊ tenet q̄ maiores ac principes iudeoz cognouerunt xp̄m esse deum. ⁊ probat illud ū positōem sc̄i tho. tū q̄ iohānis. xv. xp̄s ait. nūc autē viderūt ⁊ oderunt me ⁊ patrem meū. quod autē uidet: manifeste cognoscitur. tū q̄ super illō q̄ dicit in hoc ca. Agricole videntes filiū dixerūt intra se. *Hic est heres:* Dicit hieroniū^z. manifeste probat dñs his uerbis iudeorum principes*

Mathei.

non per ignorantiam sed per inuidiam dei filiuū
crucifixisse. tum etiā per rōem. quia sicut scriptu
re determinate loquunt̄ de tpe aduēt̄ xp̄i dñi.
ix. ⁊ de signis sui aduentus. gen. xl ix. ⁊ de modo
eius ueniēdi in paupertate ⁊ humilitate. zacha .
ix: ita expresse uel expressius loquuntur scriptu
re prophetarum de eius diuinitate. ibere. xxiij .
ecce dies uenient ⁊ ē. In qua auctoritate ubi po
nitur dñs: habetur in hebreo nomen tethagra //
maton. quod nullo mō pōt dici de alio nisi de
deo uero. Unde cū ista auctoritas etiam s̄m do
ctores hebraicos exposita sit de xp̄o. sequit̄ ip̄m
esse uerum deum. ¶ Item esaye. ix. Paruulus da
tus est nobis ⁊ ē. Sequit̄. ⁊ uocabitur nomē ei⁹
admirabilis consiliarius. deus fortis. que aucto
ritas etiam s̄m hebreos intelligitur de xp̄o in q̄
fit expressa mentio de eius diuinitate. Ex quib⁹
concludit postillator⁹ q̄ maiores de populo iu//
deorum sicut habuerunt noticiam de tempore ⁊
signis aduentus xp̄i: ita noticiam per scripturas
habuerunt de eius diuinitate. ⁊ sic dicit q̄ in p̄i
cipio predicationis xp̄i: iudeorum maiores ve //
ram de ipso habuerunt extimationem ⁊ in habi
tu ⁊ in actu q̄. s. esset deus. sed cum incepit cōtra
eos predicare: passionibus ire inuidie ⁊ ranco//
ris excitati sunt contra eum. quibus passionib⁹
impediti ab actuali consideratione eius uerita//
tis quam prius habuerat de xp̄o: machinati sūt
in eius mortē ad modum incontinentis qui pas
sione concupiscibili absortus: elegit fornicari .
quod alias nouit esse malum ⁊ fugiendum. hec
postillator⁹ in summa. ¶ Que tamen reuera mo

Evangeliū.

dicam scō tho. afferūt difficultatem. Nā ad pī
mas duas auctoritates ipe scūs tho. rñdet exps
se. iij. par. loco preallegato. Ad pīmā q̄ in ea au
ctoritate. li. viderunt: nō refertur ad diuinitatē
neq̄ ad psonā xp̄i: sed ad miracula que āte eos
fecerat. ex quib⁹ q̄ eū nō cognoscerent filiū dei:
ex odio & inuidia pcessit. Unde ante illa uerba
pmittit si opera non fecissem que nemo aliis fe
cit: peccatuꝝ non haberent. Sequit̄ immediate.
nunc autem uiderunt. s. opera. vnde non dicitur
viderunt me. & ita auctoritas illa non facit p p//
te postillatoris. Ad secūdā rñdet q̄ principes iu
deorum in persona colonū dixerunt xp̄im eē he//
redem: quia cognouerunt ipm eē xp̄im pmissum
in lege. & eē filium dei. non per naturā: sed p ex//
cellentiam gr̄e singularis. nō enim poterant mē
te concipere q̄ crucifigerent eum si ipm eē filiuꝝ
dei per naturam cognouerant. Nam vt bene di
cit burgen̄. nullus in tantam deuenit insaniā: q̄
credat diuinam maiestatem in propria persona
supare. Ad rōem postillatoris rñdet burgen̄.
& bene. q̄ q̄ scripture sacre prophetarum que
mentionem expressam faciunt de diuinitate xp̄i
sint sūm verum intellectum satis euidentes fidelि
bus ad eiusmodi misterium ostendendum: ex il
lis tamen non sumitur efficax argumētū ad hoc
q̄ principes iudeorum tale misterium de diuini
tate xp̄i cognouissent. quia hoc misterium in tm̄
capacitatem hūanā excedit: q̄ raro uel nūq̄ sine
auxilio dei speciali intelligi pōt. Unī pmissas au
ctoritates veteris testamenti maiores iudeoꝝ va
rie poterant exponere non ualentes tantam excel

Dathei.

lentiam capere. nisi quibus diuina siebat de eo
reuelatio. poterant enim putare quod essent intelli-
gende non solum propriam significatōem: sed simi-
litudinarie. sicut cum deus in sacra scriptura leo
appellatur vel agnus aut lapis . Nec est simile
quod postillator iducit de alijs xp̄i cōditōib⁹.
ut de tempore et signis aduentus eius. de uirtuti
bus et eius excellētia respectu alioꝝ pphetarū et
siliū. Nā cognitio harū cōditionū: nō excedit
cōem humane intelligētie capacitatē ut de se p̄z.
¶ Sed mḡr math. hāc solutoem putat eē minus
sufficientem dicens. quod ubi sacra scriptura plane
dicit aliquid ad fidē et mores p̄tinens: ibi fides
debet adhiberi prout dicit btūs augustinus. p̄j
de ci. dei. Unde cū sacra scriptura clare dicat p̄
ut etiam a doctoribus hebreoꝝ exponit xp̄m fo-
re deum: ei fides accommodāda ē. et per cōsequēs
non erat necessaria specialis reuelatio apud do-
ctos et principes iudeorū ad illud sciendū. sed
sufficere potuit fides acquisita nō impedita per
prauā volūtati. ¶ Et preterea dicit ipse dissimi-
litudo inter noticiam de xp̄i diuinitate et notici-
am de tpe et signis et alijs cōditōibus aduēt⁹ xp̄i
quā burgeni assignat: nō ualet. q̄ tēp⁹ aduent⁹
xp̄i in scripturis ita fuit occultatū in cōputatiōe
ebdomadarū a dāniele descriptarū: quod nō soluz
apud hebreos: sed etiā apud catholicos docto-
res in expōne multa est diuersitas. Silr et alij pas-
sus sonātes tēpus aduēt⁹ xp̄i ab hebreis moder-
nis et antiquis corrupte exponunt⁹. ergo nō pōt
sumi ex scripturis argumentū efficax de aduentu
xp̄i sicut nec de eius deitate. Hec mḡr mathias .

Evangeliū.

Non nulla alia deducit contra burgenī. que certe digna essent reprehensione: nisi propositi nři fuisset ut a principio promisimus: ea p̄cise q̄ scūs tho. docuit defendere ac probare. **C**Dicim⁹ ergo ad primam impugnatiōem magistri mathie. primo falsum eē q̄ sacra scriptura veteris testamēti clare dicat xp̄m fore verū deū ita q̄ certitudinem faciat euidentie. nec sit necessaria fides infusa sed sufficiat fides acquisita prout ip̄e dicit. Nam misteriū incarnatiōis xp̄i expressius ponit in nouo testamento q̄b in ueteri vt de se patet et ab oībus concedit. et tamen multi heretici totuž nouum testamentum recipientes: illud pro suis erroribus exponunt. et aliqui negant diuinitatem in xp̄o vt arrius. Aliqui ueram humanitatem sicut manicheus. Alij dicūt xp̄m nō habuisse animam intellectuam vt appollinaris. Ex quibus erroribus sequitur xp̄m non eē uerum deū et hominem. ergo si predicti heretici exponebāt p̄ se nouum testamentū: multo magis iudei poterunt pro se exponere scripturas ueteris testamēti ī q̄bus minus expresse misteriū incarnationis hēt. Sed et postillator⁹ cuius magister mathias se defensorem predicit: expresse dicit hoc loco in fine q̄onis sue q̄ noticia quam iudei habuerunt per scripturas prophetarum: non erat certa certitudine euidentie. Tum q̄ talis certitudo per demonstrationem habet. tum etiā quia prophetie p̄nit multipliciter exponi. Et in disputatiōe sua quā fecit utrum ex scripturis receptis a iudeis possit efficaciter probari saluatorem nostrum suisse deum et hominem: manifeste tenet q̄ id probari non

Pathet.

pōt efficaci p̄batione. ita q̄ nullo mō possit eui
tari sine euidenti negatōe vel ūdictōe sacre scrip
ture. Non ergo postillator uellet sic per magi
strū math. defendi. ⁊ cū dicit q̄ a doctorib⁹ he
breorū exponit̄ per auctoritates scripture xp̄m
eē uerū deū ⁊ hoiem: dico q̄ ea expōem quidaꝝ
speciali dei auxilio hūerūt magis q̄ ex ip̄a aucto
ritatū euidētia vñ ⁊ legentiū hmōi auctoritates:
alij uerū hūerunt intellectū: alij falsum. in quo
⁊ nō modica inuenit̄ varietas. Ex quo seq̄t̄ fal
sum eē qđ secūdo dicit. s. q̄ apud doctos ⁊ prin
cipes iudeoꝝ nō erat necessaria specialis reuela
tio ad sciēdū xp̄m esse deum ⁊ ē ū id q̄ ap⁹. di
cit p̄ma corin. ij. oculus nō uidit nec auris audi
uit nec in cor̄ hoīs ascēdit q̄ preparauit de⁹ hijs
qui diligunt illum. nobis aut̄ reuelauit deus per
spūm suū. vnum enim eoꝝ q̄ p̄parata sunt diligē
tibus deū: est cognitio misterij incarnatōnis fm
illud Jo. xvij. Hec ē vita eterna vt cognoscāt te
deū uerū ⁊ quē misisti ihesum xp̄m. Itē ū illud
Sap. ix. sensum autem tuū quis sciet nisi tu dēde
ris sapientiā ⁊ miseris spūm tuū de altissimis: ⁊
job. xxxvij. inspiratio oīpotētis dat intelligētiaz.
C Quod aut̄ ulterius dicit magister mathi. ita
fuisse occultatum doctis iudeoꝝ ex scripturis le
gis et p̄phetarū tēpus aduētus xp̄i quēadmo
dū ⁊ eius diuinitas: manifeste falsum ē. tū q̄ de
tpe ⁊ mō aduētus xp̄i: sunt auctoritates in uete
ri testamēto multū expresse i se ⁊ ex circūstatijs.
sicut p̄z plane gen. xlii. agei. ij. dan. ix. ⁊ alijs lo
cis. De diuinitate aut̄ xp̄i nō tā explicite habet
in scriptura ueteris testamēti. tum etiā q̄ ⁊ si de

Evangeliū.

xpi deitate tā exp̄sse et explicite loquerēt aucto//
ritates proph̄arū sicut de eius aduētu: tñ qz mi
steriū diuinitatis xpi excedit nō solū hūane s̄ et
angelice intelligentie capacitatē: et est miraculuꝝ
miraculoꝝ: magis occultum esset hominibus
et incomprehēsibile etiaꝝ doctis in scripturis: qꝫ
tempus aduentus eius quod si explicite descri//
batur: non excedit facultatē hominis naturaleꝝ.
CItem falsum est qꝫ de tpe aduētu xpi: nō ha
bent expōnes hebreoꝝ vt ipse mḡ dicit. sed et in
hoc a suo postillatore recedit qui in disputatōe
sua supra allegata circa tēpus aduētu xpi: reci//
tat expōnes hebreoꝝ cōcludēs ex eis tēpus illud
iā preteritū. **C** Et prieterea mḡ math. non soluit
sufficienter rōem burgen. ſo opinionē postillato
ris sumptā ex illa auctoritate h⁹ caplī. Hic ē he
res venite occidamus eū. Nā vt burgen. hic tan
git et magis expresse prima Loꝝ. iij. non valet di
cere sicut hic soluit mḡ math. qꝫ ante crucifixio
nem habuerunt docti iudeorū nondum iuidia
et odio excecati: veram extimatiōem de xpi deita
te in vniuersali ſm quam dixerūt. hic ē heres. et
tñ tpe crucifixiōis hūerūt falsam extimatiōem in
particulari de eius deitate odio et inuidia deprā
uati. Non enim hec solutio satissagit: qm̄ pabo
la euāgelica: manifeste loq̄t de tpe crucifixiōis
cū dicat. hic ē heres. venite occidam⁹ eū. **C** Itē
nō satis appet qđ uelit significare mḡ mathias
cum dicit. Judeos ante crucifixionem habuis//
se ueram extimatiōeꝝ in vniuersali de xpi deitate.
sed qꝫ extimatio pticularis. f. tpe crucifixiōis: fu
erit impedita odio et inuidia. Nam si vocet exti//

Pathet.

matōem in vniuersali de xpi deitate. hāc. s. q̄ cri
stus eēt uel futurus eēt deus q̄cūq; hō in parti
culari diceretur xps: ocedimus. sed illud doctri
ne sc̄i tho. nō aduersat̄. Negat. n. sc̄is tho. q̄ iu
dei cognouissent illum hoīem xpm quez oculis
videbant in actu existentie inter eos conuersan
tem: esse deum cum essent odio & inuidia exceca
ti. sed non negat quin per scripturas prophetar
um: docti eorum habuissent noticiā deo inspi
rante: q̄ xps quicunq; ille foret futurus esset de
us. Si autem appellet existimatiōem in vniuersa
li eam quaz iudei habuissent ante crucifixionem
q̄ sc̄ ille singularis homo xps quem actualiter
& presentialiter uidebant inter se conuersantem
esset deus & extimatōem in particulari appellet
ipsammet extimationem pro tempore crucifixio
nis quam dicit iudeos non habuisse: inepte & h̄
omnia artis dialetice documenta loquitur. Non
enim propositiones de eodem subiecto numero
& predicato: variantur s̄m rōem vniuersalitatis
& singularitatis: propterea q̄ diuersis temporis
bus ab intellectu aut formant̄ aut concipiunt̄:
sed accipiūt̄ vniuersalitas & singularitas in p
ositionibus: s̄m q̄ res subiecta abstrabitur ut
non abstrabitur ab individualibus conditioni
bus. que diuersitas non fuit in existimatiōne aut
apprehensione iudeorum de diuinitate xpi pro
tempore crucifixionis xpi & ante crucifixionem.
cum in vtroq; tempore: de eodem homine singu
lari prout pticulariter et individualiter vide
bant eum actu existere et inter eos conuersari:
habuerint existimationez suam. ¶ Ex qbº oibº

Evangeliū.

atis apparet q̄rōes postillatoris ſc̄m tho: ſūt
nualide ⁊ q̄ ualde inepte ⁊ minus ſufficienter p̄
picta magistri mathie probent̄. ⁊ per cōſequēs
q̄ positio sancti tho. rationabilior ac uerior ſit.
q̄ forte diligentius considerans postillator p̄i
na Lorin.ij. ſuper illud. Si enim cognouiffent
r̄c. ad modum dicendi sancti tho. redire videt̄.
Inquit. n. ⁊ breuiter p̄t repeti conclusio. f. q̄ pe
iti iudeorum qui p̄incipes hic dicunt̄: cogno
uerunt ihesum nazarenūm eſſe messiam in lege et
prophetis promiſſum. quia uidebant prophe
tias de ipſo impletas quantū ad tempus ⁊ locū
⁊ alias circumſtantias. Sed quia cepit predica
re contra vitia eoꝝ publice: cognitio illa p̄ odiū
⁊ inuidiam contra xp̄m insurgentem fuit in eis
obſcurata ⁊ ceperunt prophetias aliter interpre
tari. Hec postillator. In qua conuulfione nullaz
fecit mentionem de diuinitate xp̄i. ymo videt̄ q̄
a intentione hanc conuulfionem uoluit repeſe
re: vt ibi corrigeret quod i hoc capitulo mathei
dixerat de xp̄i diuinitate cognita a iudeis. nā ali
is: bene poterat transire in eo loco ſine replica
ione illius conuulfionis. p̄ſertim quia ante cō
uulfionem ſubiungerat. de hoc plenius dixi ſup
xp̄.ca. a Nat. quod certe poterat ip̄m excuſare a
ali reiteratione: niſi voluifſet ibi corrigeret: que
hic apud a Natheum ſcripferat.

Circa euangeliū Marci. Capitulo quinto.

Arci.

¶ ca. v. postillator mouet qōnem si p̄ficerit miracula sola uirtute diuina. In eius prosecutione recitat modum dicendi qui communior est. q. s. virtus sancti viri operis miracula: nō est aliqua uirtus permanēs per modum habitus. sed per modum passionis transiuntis sicut et prophetia. Et inducit ad hanc rationem que sancti tho. est in qōnibus de pō. t. q. vj. de miraculis ar. iij. quam etiā tangit secunda scđe. q. clxxvij. ar. pmo ad primū. quia si virtus faciendi miracula in viris sanctis eēt per modum habitus permanens: quotienscūq; uellēt miracula facerent. ¶ Hāc rōem postillator dicit invalidam inquiēs. Sed quicq; sit de cōclusione ratio tñ non valet. q; sicut dictum est talis uirtus operandi miracula non est principalis: sed tantum instrumentalis. Instrumentū autem operi nō pōt q̄uis sit perfectū per formam suā: ni moueatur actualiter per manū artificis. sicut potest q̄ securis non potest secare nisi per manū artificis moueatur. et ideo dato q̄ talis virtus si mansua: non potest tamen operari ad miracula absq; motōe diuine uirtutis principaliter agens. Hec postillator. ¶ In quibus plane dupliciter deficit quare et rō scī tho. in suo manet vigore. deficit primo quia v̄l̄r loquens dicit instrumentū c̄stūcūq; p̄ formā sit perfectū: non possit operari nisi tunc precise quādo a principali agente actualiter mouetur. Hoc enim falsum est. Nasceruus ut ph̄s dicit in primo politi. instrumentū est dñi sui et tñ agit vt instrumentum cum exēceptū preceptum eius cessante actuali motione dñi q;

Evangeliū.

propositio precepti. Item semen sīm p̄hos instru-
gentum ē anime generantis. sed quia uirtutē ha-
bet non transeuntem sed manente m a generante
relictā : agit disponendo ad animā geniti etiā
post q̄ actu cessat motio actualis generantis q̄
seminis decisione consistit. Item herbe potio
es emplastra & alie res medicinales instrumenta
nt secundum aliquem modum medicorum .
ad propter uirtutes agendi quas habent pma-
gentes: operantur ad sanitatis restitutōem cessā-
z actuali medicorum motione que in talium re-
am applicatione consistit. & idem in multis hu-
ismodi instrumentis inuenitur. falsa ergo est il-
propositio postillatoris absolute & vniuersali
& intellecta sicut ip̄e loqtur. ¶ Deficit secundo
i illatione quāq̄ intendit. non. n. recte infertur
absolute & vniuersaliter. Instrumentum nō agit
si actualiter moueatur a principali agente: er-
o q̄tūcunq̄ perfectū sit per formā: non hēt in
potestate sua agere cum uoluerit. Apparet ma-
ifeste falsum. nam ministri sacramotorum instru-
menta dei sunt in dispensandis sacramētis. & de-
s principaliter & actualiter agit circa sacra-
orum collatōem. Sed quia sacerdos caractarez
abet que est uirtus perfecta permanēs & immo-
biliter se h̄is per modum habitus q̄uis habit?
non sit sed p̄o: potest quotiens uoluerit confi-
ere debita materia p̄supposita. vnde & intentio
gendi requiritur in ministro sacramotorū de-
cessitate. qđ nō eēt: si in eius ptāte non eēt cir-
a sacramenta agere. Item nec error qui in sacra-
mentis accideret ministris imputaret; si sac̄men-

Arci.

torum dispensatio in eorum potestate non eēt
Item humanitas xp̄i instrumentum fuit diuin-
tatis sed nephias est dicere q̄ per actiones sus-
z passiones: non meruerit homo xp̄s nobis sa-
lutem. meritum autem est s̄m actiones uel pat-
ones que sunt in p̄tate eius qui meret̄. vnde
naturalia in potestate nostra non sunt: ideo se-
cundum ph̄m naturalibus non meremur. Itē
viri iusti in actionibus suis instrumenta sūt si-
ritus sancti. s̄m illud Rō. viij. quicunq̄ spiritus
dei aguntur hijs filijs dei sunt. z tamen opatōes i-
storum in potestate eorum sunt. alias non esset
sibi meritorie. causa autem quare sunt in eorum
potestate ē: quia sp̄us sc̄us mouet viros iusto-
dando eis uirtutem agendi permanentem p̄ m-
dum habitus. s. gratiaz z caritatem z dona sua
Unde q̄ magister sūiarum. xp̄is. vi. p̄mi li. fu-
huius opinionis q̄ caritas non est aliquid cre-
tum in aīa: sed q̄ motus dilectionis est a spiritu
sancto nō mediāte aliquo habitu: cōiter a doct-
rib̄ nō tenet̄. Nā sic seq̄bat̄ q̄ mēs hūana eēt i-
actu dilectōis mota tm̄ z nullo mō p̄cipiū tali
act̄ z p̄ oīs q̄ act̄ dilectōis nō eēt hōi volūt-
rius ac p̄ hoc nec sibi meritori⁹. qđ eēt erroneū
¶ Et p̄terea ex diffinitōne habitus p̄ falsū q̄
instrumētū aīatū aīa rōnali p̄ formā habituale
pfectū sit: non possit per eā agere quotiens u-
fuerit qm̄ habitus a commē. iij. de aīa diffinitu
quo quis agit cū uoluerit. Itēz aug⁹. in li. de bē-
no coniugali diffinit. habitus est quo aliqd ag-
tur cū tépus affuerit. aNale ergo ifert postillato
absolute z vlr loquēdo q̄ instrumētū q̄stūcūq

Evangeliū.

Perfectū p̄ formam: nō hēt in p̄tāte sua agere. **de**
nit enim τ de instrumēto τ de forma quā par
cipat ad agendū distinguere. τ tunc uerissimā
ualidam inuenisset rōem scī tho. Uerum q̄
hincipalis agentis quod deus est: actualis mo
to requiritur ad actionem cuiusuis instrumen
tū sed hoc est propter totalem τ vniuersalem ra
hēm causalitatis τ influentiā cōtinuam quā
ibet respectu omnium creaturarum. τ nō soluz
spectu eoz que proprie sunt instrumenta. Un
ū requirit motio dei actualis ad actōem oīs in
strumēti sui vslr loquēdo in ḡtū instrumētū ē p̄
hie τ stricte acceptū put ab alijs agētibus di
iguitur: sed in ḡtū est agens creatū. Nullū enī
gens creatū nec celū nec angelus (que tñ nō cō
huerunt appellari stricte τ proprie instrumentū
agere pōt sine actuali dei influētia τ motione
vout pulcre deducit scūs tho. in de pō. dei. q.
J. ar. vij. Sed propterea nō tollitur libertas ar
bitrij in agendo agētibus per intellectum τ per
actis s̄m formam habitualem que sit principiū
agendi cum uoluerint. in quo postillator decep
is est. τ hui⁹ ratio est: quia motio diuina que
d agendum requiritur: nunq̄ deest. τ ita si po
atur agens intellectuale perfectum per formam
habituelle que sit principium agendi: in p̄tāte
ia habebit agere. Lertū est enim q̄ sine actuali
ei motione nullam homo potest habere opera
ionē. cum deus operetur in omni operāte. Un
fa. xxvj. dī. omnia op̄a nīa opatus es in nobis
nīe. Sed hoc nō obstante: dictum ē Eccl. xv. de
s ab initio constituit hoīem τ reliquit illum in

Luce.

manu consilijs sui. et infra. Ante hominem vita et
mors bonum et malum quod placuerit ei dabit
illi. Instantia autem postillatoris tenet de instru-
mento inanimato precise. et quod non habet uirtutem
agendi immanentem.

Circa Euāgeliū Luce Cq. ij.

Circa euāgeliū Luce in ca. ij. postilla/
tor recitat duas opiniones de scia hūa/
na xpī. una ē q̄ in xpō fuerit habitualis
scia acquisita experimētalis q̄ accipitur per ope-
rationem sensuum et illustrationum intellect⁹ agē-
tis. In qua scientia xp̄s profecit per pcessum eta-
tis. Et hec positio ē sancti tho. iij. par. q. ix. arti.
iiij. et q. xiij. ar. iij. Alia opinio est q̄ xp̄s in tali sci-
entia nō pfecit sūm habitū et sūm se. sed solū cōptū
ad ostensionem in effectu. q̄ s. f. scientiam suā aut
sapientiam magis ac magis ostendebat sūm pro-
cessum etatis et beneplacitū suū. ac prout nostre
saluti expediebat. Et pro ista opinione arguit po-
stillator ad quam ipse uidetur declinare. q̄ duo
habitus eiusdem rationis: non possunt esse simul
in eodem intellectu. sed in xpō ponitur sciētia in-
fusa. que non ē alterius rōis a scientia acquisita
cum se extendat ad omnia ad que scientia experi-
mental is et acquisita sūm ponentes eam: ergo et c.
Probat illud per exemplum. quia oculus mira/
culoſe datus: eiusdem rationis est cum oculo da-
to uel generato per naturā. eo q̄ sunt circa idem
objec tum. Soluit cōsequēter motuum prime